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1. BEVEZETÉS

Az egymással érintkező szilárd anyagok és folyadékok közötti határfelületek közül különös

fontosságúak azok, amelyek fémek, oxidjaik és a víz, illetve az elektrolitoldatok között

képződnek. Az itt lejátszódó folyamatok megértése nem lehetséges a határréteg - az ún.

elektrokémiai kettősréteg - szerkezetének és elektromos tulajdonságainak ismerete nélkül.

Mivel a kettősréteg vastagsága a nanométeres tartományba esik, szerkezetét is az atomi

méretekben kell feltérképeznünk az ott bekövetkező jelenségek megértéséhez. Az

értekezésemben erre vonatkozó kísérleti, elméleti és numerikus módszereket alkalmazó

vizsgálatokról és azok eredményeiről írok. Ezen kutatások nehézsége abból adódott, hogy (a)

szilárd/folyadék határfelületek in situ vizsgálatára alkalmazható kísérleti módszerek száma és

teljesítménye korlátozott (a nagyvákuumban működő felületfizikai módszerek általában ilyen

esetekben nem alkalmazhatók); (b) a kettősréteg szerkezetét egyszerű analitikus elméletekkel

nem lehet megfelelően jellemezni; (c) az alkalmas numerikus módszerek pedig jelentős

számítástechnikai kapacitást igényelnek, még az éppen elfogadható pontosságú közelítések

esetén is.

Munkámban az alap- és alkalmazott kutatás szinte szétválaszthatatlanul összekapcsolódik:

alapvető anyagtudományi, az atomenergetikában fontos ipari-gyakorlati és tudományos-

módszertani problémákra kerestem megoldást. Ez tükröződik kutatási eredményeimben is,

melyeket nemzetközi folyóiratokban vagy kutatási jelentésekben közöltem a munka jellegétől

függően. Munkám célja minden esetben egy-egy konkrét határfelület tulajdonságainak

megismerésére, az ott lejátszódó folyamatok felderítésére irányult, de az eredmények

összehasonlítása alapján általános érvényű következtetések levonása is lehetségessé vált.

Kutatásaimat öt csoportba sorolom: (i) A folyadék határfelületi tartomány tulajdonságai közül

elsősorban a határfelületi víz atomi szerkezetének elméleti és kísérleti meghatározásával

foglalkoztam. (ii) Új fázis megjelenése– adszorpció, előleválás, fémleválás révén – alapvetően

megváltoztatja a határfelület jellemzőit, amit néhány, a gyakorlat számára is fontos esetben

vizsgáltam kísérleti és elméleti módszerekkel. (iii) A szilárd határfelületi tartomány

tulajdonságai közül a felületi oxidrétegek sajátságait tanulmányoztam elektrokémiai és

felületanalitikai módszerekkel. (iv) Alapkutatás jellegű munkáim során szerzett

tapasztalataimat felhasználtam az atomenergetikában felmerülő, a szilárd/folyadék

határfelületekkel kapcsolatos korróziós és adszorpciós problémák modellezéséhez is. (v) A

kitűzött célok megvalósításához szükség volt a határfelületek tulajdonságainak

méréstechnikájában végzett módszerfejlesztésekre is. A feladatokat - lehetőség szerint -

igyekeztem fogalmilag és módszertanilag is egymáshoz közelíteni, összekapcsolni,

megteremteni az alap és az alkalmazott kutatás egységét. Ez a célkitűzés jelenik meg

téziseimben is.

A jelenségeket általában mind az elmélet, mind a kísérlet oldaláról igyekeztem megközelíteni,

hagyományos és modern módszerek kombinált alkalmazásával. Elméleti munkáimban

anyagmérlegeken alapuló modellszámításokat, valamint részecske-bolyongásos és

molekuladinamikai szimulációkat végeztem. A kísérleti feladatokhoz a mára már

hagyományosnak tekinthető elektrokémiai módszereket alkalmaztam, kiterjesztve nagy

nyomású és magas hőmérsékletű viszonyokra is. A határfelületek lokális viszonyainak

megismerésére elektrokémiai pásztázó alagútmikroszkópot használtam.

A doktori értekezésben összefoglalt munkám mind alapkutatás jellegű, mind gyakorlati

feladatokhoz köthető. Eredményeim tehát közvetve, vagy közvetlenül felhasználhatók voltak

a Paksi Atomerőműben felmerült néhány probléma megoldásában. Ez tükröződik a
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tézispontokban is, melyek egy része alapkutatási, másik része alkalmazott kutatási

eredményeimet foglalja össze. A kísérleti munkámban szerzett tapasztalataim

módszerfejlesztési feladatok végrehajtásában is a segítségemre voltak.

Mivel a doktori értekezésemben összefoglalt kutatás viszonylag tág területet ölel fel, külön

fejezetekben tárgyalom az egymással szorosan összefüggő eredményeket. Minden fejezet

elején röviden összefoglalom az adott témához tartozó szakirodalmi ismereteket, elsősorban

célkitűzéseim fényében. Ezután tömören ismertetem a vizsgálati módszereket és a

legfontosabb eredményeimet, hivatkozva a témához tartozó közleményeimre, melyeket CD-n

mellékelek. Terjedelmi okok miatt csak azon eredményeimet fejtem ki részletesebben, melyek

olyan újak, hogy még nem közöltem őket szakfolyóiratokban.
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2. A HATÁRFELÜLETEK MIKROSZKÓPIKUS
TULAJDONSÁGAI

Munkám célja minden esetben egy-egy konkrét határfelület tulajdonságainak megismerésére,

az ott lejátszódó folyamatok felderítésére irányult, de az eredmények összehasonlítása alapján

általános érvényű következtetések levonása is lehetségessé vált. A folyadék határfelületi

tartomány tulajdonságai közül elsősorban a határfelületi víz szerkezetének meghatározásával

foglalkoztam. A szilárd határfelületi tartomány tulajdonságai közül a felületi oxidrétegek

sajátságai voltak számomra fontosak, főként a mindennapi életben felmerülő problémák miatt.

Új fázis megjelenése– adszorpció, előleválás, fémleválás révén – alapvetően megváltoztatja a

határfelület jellemzőit, amit néhány, a gyakorlat számára is fontos esetben vizsgáltam.

2.1. A HATÁRFELÜLET TULAJDONSÁGAI MD SZIMULÁCIÓKBÓL
[F1,F2,F3,F4,F7,F18,F20,F23,F29]

Az elektrokémiai kettősréteg* egyik részéről, a folyadék határfelületi tartomány

tulajdonságairól egészen a legutóbbi évtizedekig csak makroszkopikus elméletekkel

értelmezett ismereteink voltak. Az elmúlt 20 évben – részben az én munkásságomnak is

köszönhetően – mikroszkopikus, atomi szintű vizsgálatok, leírási módok eredményeként

világossá vált, hogy a határrétegben a folyadék (víz, elektrolitoldat) szerkezete (és emiatt a

fizikai-kémiai tulajdonságai) nagymértékben különbözik a tömbfázis jellemzőitől. Kutatásaim

során én elsősorban a vízmolekulák dinamikájának, orientációjának, illetve a határfelületi víz

szerkezetét jellemző elektromos tulajdonságok megértésére, leírására összpontosítottam.

2.1.1. A határfelületi víz tulajdonságainak molekuladinamikai
szimulációjával kapcsolatos szakirodalom áttekintése

A tökéletes egykristály-felületeknél lévő határfelületi víz tulajdonságairól már részletes

tudásanyag gyűlt össze a szakirodalomban. [1,2,3,4,5,6,7,8,9,10]. A kutatások kiterjedtek a

felületi töltés hatásának vizsgálatára [11,12], amellyel én is foglalkoztam korábbi

munkáimban [F38,F40,F41]. Az ionok [13,14,15,16,17] és szerves molekulák szerepét is

tanulmányozták [18]. Napvilágot láttak az első elektrontranszferrel kapcsolatos szimulációk is

[19,20]. Sokkal kisebb figyelem fordult eddig a nem tökéletes felületeknél lévő víz

szerkezetének vizsgálata felé, pedig jól ismert, hogy a felületi hibahelyek milyen jelentős

szerepet játszanak a határfelületi folyamatokban [21,22]. Siepmann és Sprik [23] érintette a

kérdéskört, amikor a pásztázó alagútmikroszkópiában használt tűk hegye körül kialakuló

vízréteg szerkezetét vizsgálta.

A kettősréteg elektromos tulajdonságait is többen modellezték számítógépes szimulációkkal.

Aloisi és mtsai. [11] meghatározták az elektrosztatikus potenciálprofilt egy szerkezet nélküli

elektromosan töltött modellfelületre merőlegesen a határfelületi vízrétegben, amely

oszcillációkat mutat. Spohr [5] mintegy 1,1 V nagyságú dipólus potenciált számított ki MD

szimulációk eredményeiből realisztikus Pt(100) felületet mellett. Hasonló eredményre jutottak

Foster és munkatársai is [4]. Korábbi szimulációs munkáim során meghatároztam a felületen

lévő elektromos töltés hatását az elektrosztatikus potenciálra [F38,F40] és arra az eredményre

jutottam, hogy ez erősen oszcillál a víz határfelületi tartományában, míg a tömbfázisban

lineárisan változik a felülettől mért távolsággal, ahogy az egy homogén dielektrikum esetében

* A kifejezést tágabb értelemben használom: a határfelületi folyadékfázis lehet tiszta víz is.
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elvárható. Philpott és Glosli [12] rámutattak, hogy a magasabb rendű elektromos

momentumok is jelentősen hozzájárulnak a felületi potenciálesés nagyságához.

A határfelületi víz szerkezetét alapvetően határozzák meg a molekulák közötti hidrogénhíd-

kötések. Rossky és mtsai. [24] kimutatták, hogy a hidrogénhíd-kötések száma mintegy 25%-

kal csökken egy modell hidrofób felület közelében. Hasonló eredményekre jutott Spohr [5] is

a hidrofil Pt(100) és víz közötti határfelület vizsgálata során. Saját korábbi munkáimban én is

ezt a csökkenő tendenciáját figyeltem meg [F38,F40].

A hidrofób felületeknél, illetve a nanopórusokban lévő határfelületi víz tulajdonságait is

többen tanulmányozták [24,25,26,27,28]. A szén nanocsövekben lévő víz szerkezetével

kapcsolatban is számos publikáció született az elmúlt években [29,30,31,32]. Az eredmények

arra utalnak, hogy a fal hatása csak az első két vízrétegre terjed ki a hidrofób felületek

esetében is, hasonló módon a hidrofil felületeknél tapasztaltakhoz. A határfelületi víz

dielektromos tulajdonságairól azonban sokkal kevesebbet tudunk [33], holott ismeretük

nagyon fontos lehet egyes elektrokémiai problémák megértéséhez.

A szimulációk alapján megállapított vízszerkezet kísérleti igazolása nehéz feladat. Csak kevés

olyan módszer áll rendelkezésünkre, melyekkel lehetőség nyílik a víz szerkezetének

felderítésére. Ezek egyike a pásztázó alagútmikroszkóp (STM), melynek – amint azt korábbi

munkáimban megmutattam [F44] – az ún. alagútáram-távolság spektroszkópiai (DTS)

üzemmódja alkalmas arra, hogy információt nyerjünk a határfelületi víz szerkezetéről a

szilárd fázis felületére merőleges irányban. A módszer segítségével korábban elsősorban

fémek és elektrolit oldatok közötti kettősréteget tanulmányozták. Eredményeim hatására az

elmúlt években más kutatók is vizsgálták a fémek és víz közötti határfelület szerkezetét DTS

mérésekkel. A szakirodalomban fellelhető mérései eredményekről a 3.1. fejezetben számolok

be.

A határfelületen keresztül történő alagutazás* leírására javasolt modellek közül az első Sass és

Gimzewski [34] nevéhez fűződik, akik azt valószínűsítették, hogy az alagúteffektus során

hidratált elektronok keletkezhetnek, és az elektron áthaladása a vízrétegen át rezonancia

állapotokon keresztül történik. Ez utóbbi mechanizmust Halbritter és mtsai. tárgyalták

részleteiben [35] más lehetséges mechanizmusok felvázolása mellett [36,37]. Lindsay és

mtsai. [38] szerint a rezonancia állapotok a határfelületi vízmolekulák lokalizált

elektronállapotai. A fenti modellek az alagúteffektus egy dimenziós leírásán alapulnak. Nitzan

és mtsai. azonban szimulációk sorozatával megmutatták [39,40,41], hogy az alagutazás

leírásakor nagyon fontos figyelembe venni, hogy a folyadékfázis szerkezete három dimenziós.

Hasonló leírási módot alkalmazott Schmickler [42], aki a szilárd fázis elektromos

tulajdonságait is figyelembe vette az ún. jellium modell segítségével. Ezekben a munkákban a

szilárd felületet a szerzők szerkezet nélküli falként írták le; a folyadékfázis két ilyen fal közé

zártan helyezkedett el. Nitzan és mtsai. újabb szimulációikban már egy STM tű alakú fém és

egy síkfelület közötti vízrétegeken keresztül történő alagutazást is modellezték [43].

2.1.2. Vizsgálati módszerek

Molekuladinamikai vagy más néven molekuláris dinamikai (MD) szimulációkat már több

évtizede használnak kondenzált fázisok különböző tulajdonságainak modellezésére. A

módszer részletes leírása megtalálható például Allen és Tildesley könyvében [44]. A

* Az elektron alagúteffektussal történő áthaladására az „alagutazás” szót használom.
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szimulálandó rendszert atomokból vagy molekulákból építjük fel, és ismertnek tételezzük fel

a köztük lévő kölcsönhatásokat, párpotenciálok vagy háromtest-kölcsönhatások formájában.

A szimulációk során, a potenciálfüggvény alapján a rendszer összes részecskéjére (atomjaira

vagy molekuláira) kiszámítjuk a rájuk ható erőt és a részecskék gyorsulását a Newton-

egyenlet alapján, majd megoldjuk a mozgásegyenleteket egy kis t nagyságú (1-10 fs

nagyságrendű) időlépésre, és a részecskéket elmozdítjuk. ĺgy kapjuk a rendszer t idővel


[…]


következtettem, hogy az alagútáram távolságfüggésének alakja és lefutása összefüggésben

van a kettősrétegben az adszorpció illetve előleválás miatt megjelenő rendezettséggel.

Bizonyos körülmények között az adszorbeált réteg átrendeződése is nyomon követhető

pásztázó alagútmikroszkóppal, a folyamat kinetikáját is sikerült meghatároznom.

A diffúzióvezérelt fémleválási folyamatok során is megjelenik új fázis a határfelületen.

Leírásukban – a kísérleti munka mellett – egyre nagyobb szerepet játszanak a numerikus

szimulációs módszerek, mivel a folyamatok bonyolultsága általában nem teszi lehetővé

analitikus egyenletek levezetését. Részecske-bolyongásos (random walk) szimulációs

módszer segítségével diffúzióvezérelt fémleválást modelleztem sík, de inhomogén módon

aktív felületekre. Az inhomogenitást négyzetesen periodikusan elhelyezett aktív gócokkal: a

folyamat során növekvő félgömbökkel modelleztem. Megállapítottam a fémleválás

időfüggését, és azt, hogy a folyamat során mérhető áramtranziens milyen paraméterektől
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függ. A potenciálugrást követő áram-idő görbék maximumos lefutásúak: kezdetben az

áramerősség nő, mivel ekkor a fémleválás során keletkező növekvő félgömbökhöz történő

diffúzió dominál, majd egy maximumon keresztül a síkhoz történő félig határolt diffúzió

határáramához tart. A szimulációk eredményeinek felhasználásával egy empirikus egyenletet

alkottam, melyre az összes eredmény normálható, így alkalmas a kísérleti megfigyelések

értelmezésére a megfelelő átskálázások elvégzése után.

(iii) A szilárd határfelületi tartomány tulajdonságainak változásai fontos szerepet játszanak az

atomreaktorokban használt fűtőelemek burkolatanyagaként alkalmazott Zr-1%Nb, valamint

az atomreaktorok szerkezeti anyagaként használt AISI 316, AISI 304 és 08H18N10T

rozsdamentes acélok korróziója során.

Autoklávos kísérletsorozatban meghatároztam a Zr-1%Nb-on magas hőmérsékleten kialakuló

egyenletes oxidréteg vastagodásának sebességét és a felületi oxidréteg felépítését. A felületen

egyenletes oxidréteg keletkezik, amely a kezelési idő előrehaladtával vastagszik az idő

köbgyökével arányosan. A Zr-1%Nb ötvözetet borító oxidréteg külső, a folyadékfázis felé eső

része sztöchiometrikus, ZrO2 összetételű, míg a fémes fázis irányában csökken az

oxigéntartalom egy változó összetételű nem-sztöchiometrikus α-ZrOx (x<2) fázisban. Magas

hőmérsékletű in situ elektrokémai mérések segítségével nyomon követhető volt az oxidréteg

növekedése. Az impedancia spektrumok jól mutatják a határfelületi folyamatok

hőmérsékletfüggését és a korróziós folyamat időbeli előrehaladását. A spektrumok

illesztésével meghatároztam, hogy mely paraméterek rendelhetők a felületi oxidréteg

tulajdonságaihoz. Az oxidrétegben folyó töltéstranszport leírására időállandó-eloszlást

feltételező részecske-bolyongáson alapuló modellt alkalmaztam.

Az egyenletes korróziós folyamatok megismerése után meghatároztam, hogy milyen

körülmények között mehet végbe lyukkorrózió nem-oxidált, illetve oxidált felületű Zr-1%Nb-

on a VVER atomreaktorok primerköri hűtőközegéhez hasonló összetételű oldatban.

Szobahőmérsékletű és magas hőmérsékletű autoklávos elektrokémiai vizsgálatok alapján

megállapítottam a klorid- és jodid-ionok lokális korróziós hatását. A lyukkorróziós

folyamatok megjelenéséhez megfelelően pozitív elektródpotenciál szükséges. Nem-oxidált

Zr-1%Nb esetén, szobahőmérsékleten, oxigénmentes oldatban a lyukak állandósulhatnak,

vagy folyamatosan növekedhetnek, míg oxidált felületű Zr-1%Nb esetén legtöbbször

begyógyulnak és leáll a folyamat. A magas hőmérsékletű, autoklávos korróziós vizsgálatok

eredményei hasonló következtetések levonására adnak lehetőséget.

A nyomottvizes reaktorok fontos szerkezeti anyagai az ausztenites acélok is. Kénsavoldatban

végzett elektrokémiai mérések alapján összehasonlítottam az AISI 316, AISI 304 és a

08H18N10T, valamint neutronokkal nagy dózisban besugárzott 08H18N10T rozsdamentes

acélok korrózióállóságát, a felületi oxidréteg védőképességét és a felület passzivációjának

kinetikáját. Meghatároztam, hogy a hőmérsékletnek és a neutron-besugárzásnak milyen hatása

van a rozsdamentes acélokon kialakuló felületi oxidréteg elektrokémiai tulajdonságaira. A

mérések eredményei alapján arra a következtetésre jutottam, hogy a VVER reaktorokban –

köztük a Paksi Atomerőmű primer körében is – alkalmazott 08H18N10T rozsdamentes acél

kiváló korrózió-állóságú.

(iv) Az atomenergetika gyakorlatában is gyakran felmerülnek a szilárd/folyadék

határfelületekkel kapcsolatos problémák. A szerkezeti anyagok korrózióján túl gondot

jelentenek például a primer kör szilárd felületeire akkumulálódó aktív korróziós- és

hasadványtermékek, mivel sugárvédelmi szempontok miatt alapvetően befolyásolják a reaktor
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működését. Kutatásaimmal sikerült becslést adni a Paksi Atomerőműben 2003-ban

bekövetkezett üzemzavar hatásairól, és meghatározni egyes ionos formájú

hasadványtermékek akkumulációjának mértékét a primer köri szerkezeti anyagok és az

üzemanyag-kazetták felületén. A számításaim révén nyert megoszlási hányadosok

ismeretében elfogadható becslés adható a felületeken lévő hasadási termékek és urán

mennyiségére, egyedül a hűtőközeg aktivitáskoncentrációjának ismeretében.

A hasadványtermékek jelenlétéhez hasonlóan a primer körben lévő felaktiválódott korróziós

termékek is okozhatnak sugárvédelmi problémákat Modellszámítások segítségével becsültem

meg, hogy a Paksi Atomerőmű különböző blokkjainak primer körében az 1993-2000 közötti

időszakban évente mennyi mobilis korróziós termék keletkezhetett. Megállapítottam, hogy a

reaktortartály és a benne lévő szerkezeti elemek szűrési hatásfoka nagy, vagyis hosszabb idő

alatt a korróziós termékek túlnyomó része a zónában kötődik meg. Statisztikai elemzéseim

szerint a zóna a kampányok teljesítményüzemei során szigorúan determinisztikus módon

viselkedett, a véletlen ingadozások hatása a mért adatokra csekély. A korróziós termékek

mennyisége és a vízüzemi paraméterek között korreláció nem mutatható ki és nem találtam

korrelációt az egyes korróziós termékek koncentrációja között sem. Eredményeim alapján

kijelenthető volt, hogy az adott időszakban a Paksi Atomerőmű tervszerű üzemeltetése során

nem történtek olyan jelenségek, melyek alapján fokozott korróziós termék felhalmozódása lett

volna várható.

(v) Méréstechnikai módszerfejlesztés révén magas hőmérsékleten is alkalmazható

referenciaelektródok használatát vezettem be laboratóriumunkban. Autoklávos tesztmérések

eredményei alapján megállapítottam, hogy több fajta referencia-elektród is használható magas

hőmérsékletű elektrokémiai mérésekben az atomreaktorok primer köri viszonyaihoz hasonló

körülmények között. A tesztek során (i) külső ezüst/ezüst-klorid, (ii) platina-iridium és (iii)

palládium/hidrogén elektród vizsgálatára került sor; eredményeim szerint ezek mindegyike

alkalmazható referencia-elektródként hosszabb-rövidebb ideig az atomreaktorok primer

körének körülményei között. Az elektródok stabilitási sorrendjére a Pt-Ir > Ag/AgCl > Pd/H

sor adódott. Ezeket a tapasztalatokat magas hőmérsékletű elektrokémiai méréseink során

messzemenően tudtuk kamatoztatni.

Ugyancsak módszerfejlesztésnek tekinthető, hogy kutatásaimmal megmutattam, hogy a

pásztázó alagútmikroszkópia alkalmas a folyadék határfelületi tartomány háromdimenziós

szerkezetének leképezésére. A különböző elektrokémai rendszereken végzett méréseimmel

bizonyítottam a módszer alkalmazhatóságát: Míg a pásztázó alagútmikroszkóp a szokásos –

topografikus vagy állandó áramú – üzemmódjában alkalmas a felületi struktúrák laterális

szerkezetének meghatározására, az úgynevezett alagútáram távolság-spektroszkópiai

üzemmódban azok vertikális, a szilárd felületre merőleges szerkezetéről ad információt. A

kétfajta mérésből kapott eredmények együttes értelmezése révén háromdimenziós kép

alakítható ki a folyadék határfelületi tartomány atomi léptékű szerkezetéről.

Eredményeimmel – reményeim szerint – választ tudtam adni az elektrokémiai kettősréteg

tulajdonságaival kapcsolatos nyitott kérdések egy részére, valamint hozzájárultam több átfogó

elméleti és gyakorlati probléma megoldásához is.
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