1

Opponensi bírálat

Nagy Gábor

„Szilárd/folyadék határfelületek elméleti leírása, kísérleti vizsgálata és gyakorlati szerepe”

című értekezéséről, melyet az MTA Doktora cím elnyeréséért nyújtott be

Amint az értekezés hosszú címéből sejthető a jelölt érdeklődési területe igen tág. Munkája az

elektrokémiai alapkutatásból indul, figyelme később az atomerőművi korróziós problémák

elektrokémiai és más módszerekkel való vizsgálata felé fordul, majd e korróziós folyamatok

vegyészmérnöki vonatkozásaival, a korróziós termékeknek az erőművi berendezésekben való

szétterjedésének modellezésével és a korrózió mérésére szolgáló elektródok kísérleti vizsgálatával

zárul. Ez a tág érdeklődési spektrum, az elmélyülés ennyiféle témában a jelölt kutatói

alkalmasságának feltétlen bizonyítéka. Ugyanakkor az értekezés olvasóját nehéz feladat elé állítja. A

szabatos fogalmazás ellenére is a munka értékeléséhez az eredeti közlemények jelentős részét

tanulmányozni kell, mivel az azokban foglalt részletekre, melyek a tudományos értékeléshez

szükségesek, gyakran csak rövid utalások találhatók az értekezésben. Általában elmondható, hogy ha

az olvasó előbb a cikkeket olvassa és utána az értekezést, akkor az értekezés egy jól megírt

összefoglalónak tűnik. Fordított olvasási sorrend esetén viszont az olvasónak nagyon gyakran az az

érzése, hogy a kapott információ kevés a megértéshez.

Az általam nagyra értékelt munkához az alábbiakban számos apró kérdést, megjegyzést teszek,

melyekre a jelölt válaszát várom.

11. old.

2.1.2.2. képlethez: vákuumban mekkora az alagútáram? A képlet nem egyenlőség, csak

arányosságokat jelez.

12. old.

2.1.3.1.1. ábra jelölései a szöveges magyarázattól eltérőek.

14-15. old.

2.1.3.2.1 és 2. ábrák nem elég jól láthatóak, a szövegbeli magyarázat nem követhető rajtuk. A

potenciálskála hiányzik.

13. old. utolsó bek.

Azt írja, hogy a tömbfázisok közti potenciálkülönbség „gyakorlatilag nem függ a hibahelyek

jelenlététől”. Nem kell ennek elméletileg is így lennie?
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A 2.1.3. fejezethez kapcsolódó JEAC 433-153 közlemény szerint a Pt és O atomok közti kölcsönhatás

az O atomot a Pt tetejére nyomja (pushes on top of the Pt atom). A vízmolekulák a platinán „on-top”

poziciókban vannak. Ez az állítás feltehetően sík platina felületre vonatkozik. Érvényes marad ez a

hibahelyek vizsgálatánál is?

17. old.

Itt a szerző azt írja, hogy „találhatók olyan molekulapárok is, melyeknek pozitív az összenergiájuk.

...ezt a stabil de kedvezőtlen energiájú konfigurációt, ...” Mit értett ezen (pozitív de stabil)? És mit ért

egy vízmolekula-pár összenergiáján?

18. old.

A víz oxigénatomjainak sűrűségprofilja a felület közelében maximumot mutat. Ezért adszorbeált

vízrétegről beszél a szerző. Hogyan definiálja a vizsgált rendszerekben az adszorpció fogalmát?

2.1.4.1.1. ábra: A sűrűség dimenzójában a kitevő helyenként hiányzik (feltehetően nyomtatási vagy

másolási hiba).

19. old. A vízmolekulák orientációjának leírása illetve annak indoklása nem elég világos. Talán egy

ábra segítene a megértésben. A χ potenciál a szén felületen nulla. Miért? A szénnel való

kölcsönhatások elektromos részével nem foglalkozott? A Pt-víz rendszerben a Pt atomrácshoz képest

is nézte a víz elhelyezkedését. A C-víz rendszerben miért nem foglalkozott evvel a kérdéssel?

A 2.1.4.2.1. ábra (valamint a 2.1.4.3.1. és 2.1.4.3.4.) léptéke Angströmben lenne helyes nm helyett.

20. old.

A vízmolekulák dipólus illetve OH vektorának a felület normálisához viszonyított állását az egyes

bezárt szögek cosinusának eloszlásával jellemzi. A külön-külön jellemzés elvileg nem helyes, mert az

eloszlások általában nem függetlenek és ezért belőlük az együttes eloszlásra nem lehet következtetni.
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Megjegyzendő azonban, hogy ez a probléma a jelölt cikkeinek megírása idején még nem volt

tisztázva a szakirodalomban.

21. old.

Hogyan számította a relatív permittivitást a szimulációs eredményekből?

22. old.

A szobahőfok feletti számításoknál a nyomás mekkora volt?

25-26. old.

A Pt felület különböző típusú részein számított alagutazási valószínűségek átlagolása hogy történt? A

kísérlet mi volt és mennyire jogos a számítások átlagával vetni össze? Miért nem csökken az

alagutazás valószínűsége 0,2 és 0,4 nm között? (A valószínűség a távolság növelésével vákuumban

nem csökken?)

31. old.

A 2.2.3.1. (és a 2.2.3.2.) ábrán az STM ábrák (A,B, stb.) beazonosítása hiányzik, emiatt a leírás nem

igazán követhető. Az egyes STM ábrák léptékeinek jelentős különbségére sem hívta fel a figyelmet.

A 2.1 és 2.2 fejezetben a vezető szilárd anyag feletti folyadékrétegben a felületre merőlegesen, egy

dimenzióban számítja az elektromos potenciált, majd az alagutazás valószínűségét az így kapott

potenciálgátból számítja. Bár a 34. oldalon megjegyzi, hogy ez az egydimenziós eljárás nagyon

közelítő jellegű, felvetődik, hogy nem túl nagy elhanyagolásokról van-e itt szó?

33. old. közepén

„2.1.2.1. egyenlet alapján” – itt 2.1.2.2. lenne helyes

„A potenciálgát konstans értéket vesz fel”. Mit jelent ez? Az ábra szerint Φ konstans. Akkor mit ért

gáton?
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35. old. ábrái

Az STM tű a rézzel borított arany felületen (ld. Ábra) miért tud az arany felszínig (Δs=0) eljutni?

37. old. közepe

„sötétebb” és „világosabb” – a színskála jelentése hiányzik.

38. old. A 2.2 fejezet összefoglalása

A „kettősréteg” kifejezés sokadszor fordul elő, az elektrokémiában használatostól eltérő értelemben

(és magyarázat nélkül).

A 2.4.3.1. ábrán bemutatott rétegvastagság-idő függés adatai erősen szórnak. Így a rájuk illesztett

köbgyökös időfüggvény nem tekinthető precíznek. Ezért felvetődik a kérdés, hogy a gyakorlatban

szükség van-e a kapott összefüggés extrapolálására az ábrán bemutatott 250 napos időtartamon túl

is. (A Zr-Nb ötvözetet hosszabb ideig használják?)

A 2.4.3.2.1. ábrán nincs feltűntetve, hogy melyik jelölés vonatkozik az impedanciára illetve a

fázisszögre.

A 2.4.3.2.1. ábrán bemutatott Bode diagramok helyettesítő áramkörének helyességét mi bizonyítja?

A 2.4.3.2.2. ábrán bizonyos időpontoknál jelentős eltérések vannak az adatsorok fő trendjétől (pl. a

bal oldalon 35 nap körül illetve a jobb oldalon 23, 43 és 83 nap táján), és ezek nem tűnnek zajnak. Mi

okozhatta ezeket?

Mi lehet az 54-55 oldalon említett kétféle töltéshordozó az oxidrétegben?

A 2.4.3.3.1. ábrán honnan lehet tudni, hogy a bejelölt szakaszon tényleg ZrO2 az összetétel? Az ábrán

egyébként az α-ZrOx helyett α-ZrO szerepel.

A 2.4.4.1.1. ábrán a görbék szinezése nem felel meg a jelölésnek (pl. nincs piros görbe).

A 63. oldalon levő 2.4.2.2. táblázatra a szöveg 2.4.4.1.2. táblázatként hivatkozik (utóbbi tűnik

helyesnek).

A 2.4.4.2.1. táblázat első oszlopában helyes lett volna feltűntetni, hogy itt oxidált mintáról van szó.

68. old.

5

A 2.4.5. fejezet bevezetésében a szerző nem magyarázza el, hogy az acélok levegőn kialakuló oxid

bevonatát miért csiszolt mintákon (az oxidréteggel a csiszolásnál mi történt?), illetve miért

kénsavban (mi köze ennek a közegnek a reaktorhoz?) vizsgálta.

72. old. alulról második bekezdés

Hivatkozás a 6.5.2.1. ábrára a 2.4.5.2.1. helyett téves.

A 3.1. fejezet (felületi akkumulációs számítások) nehezen követhető az atomreaktor működését

közelről nem ismerő olvasónak. A vizsgált rendszert bemutató 3.1.2.1. blokkdiagram sem elég

informatív. A fejezet tudományos szempontból nehezen értékelhető, bár a gyakorlat számára

bizonyára fontos. Önmagában az anyagmérlegek felállítása és a megoszlási hányadosok kiszámítása

nem tűnik tudományos újdonságnak. Az adatok nem is győznek meg arról, hogy ebben a bonyolult

rendszerben a megoszlási hányados jogosan alkalmazható. A 83. oldalon található megjegyzés,

miszerint „K értéke függ a vizes fázis térfogatának, valamint a szerkezeti anyagok és fűtőelem

kazetták felületének nagyságától is”, véleményem szerint vagy félreértés, vagy épp azt jelzi, hogy a

megoszlási hányados ebben a rendszerben nem alkalmazható.

A 3.1.3.3.1. és a 3.1.3.3.2. táblázatok fejlécében több mértékegység is feltehetően hibás, így K

dimenziója a 3.1.3.3.6. képlet alapján nem lehet M, ms dimenziójának G jelölése pedig valószínűleg

elírás.

A 3.2. fejezet (korróziótermékek primer köri transzportja) nehezen követhető az atomerőművi

berendezések pontos ismerete nélkül. A jelölt itt a korróziótermékek keletkezési és lerakódási

anyagmérlegeinek leírása céljából felállította az erőmű prímer körének egyszerűsített modelljét, majd

az erőműből kapott adatokat statisztikailag elemezte e modell segítségével. Úgy tűnik, hogy maguk a

statisztikai számítások nem jelentettek újdonságot a statisztika tudományában, inkább a

modellalkotás, az ésszerű szakmai egyszerűsítések voltak fontosak. A kapott eredmények a

várakozásoknak meg is feleltek.

A 3.2.1.1. táblázat nem világos. Például az első és a harmadik adatsor körülményei közti különbség

bővebb magyarázatot kíván. Nem világos továbbá, hogy Pakson hogyan kaphattak BWR-re vonatkozó

eredményeket (ötödik adatsor).

A 3.2.2.1. ábrán a szaggatott vonalak mit jelentenek? Mi ugyanitt a TV75 jelölés feletti nyíl jelentése?

A később cg illetve cm jellel megadott koncentrációkat a TV20 illetve a TV61 helyeken mérték?

A 3.2.3.2. fejezet elején a modell leírása nem elég világos. Mi indokolta azt a feltételezést, hogy a

szűrési hatásfokok időtől és koncentrációtól független állandók? Ha a mellékáramkörben van

lerakódás, akkor miért csak a zónában halmozódnak fel a korróziós termékek hosszú idő után? Ha a

gőzfejlesztő a forrás, akkor miért csökken idővel cg nulla felé?

Ha figyelembe vesszük az összes egyszerűsítő feltételt mire eljutott a 3.2.3.2.1. ábrán látható konkrét

eredményekig (vagyis hogy a korróziós termékek a gőzfejlesztőben keletkeznek és az onnan kijövő,

mért mennyiségük teljes egészében lerakódik a zónában), akkor miért volt szükség a 92. oldali

differenciálegyenletek felállítására és megoldására? Az egyszerűsítő feltételek alkalmazásával az

eredmény enélkül is kijött volna.
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A 3.3. fejezet (referencia elektródok vizsgálata) irodalmi áttekintése nehezen követhető megfelelő

vezérfonal és ábrák hiányában. A termikus stabilitás tekintetében érdemes lett volna külön

foglalkozni az elektródok szilárd részének illetve elektrolitjának stabilitási problémáival. A 98. oldal

közepére jutva az olvasó nagyon meglepődik, amikor kiderül, hogy az addig részletesen tárgyalt

elektródok a bevezetőben jelzett atomerőművi alkalmazásra eleve nem alkalmasak. A szerzőnek itt

meg kellett volna jegyeznie, hogy ő nem az atomerőműben való közvetlen alkalmazás miatt

foglalkozik velük, hanem a laboratóriumban végzendő vizsgálatokhoz veszi számításba őket

összehasonlító eszközként. A 3.3. fejezetben leírt eredmények egyébként érdekesek. A jelölt

helyhiány miatt sok esetben csak hivatkozik a közleményeire, melyek azonban magas színvonalú

kutatásokról tanúskodnak.

Összefoglalva:

Az értekezés döntő többségében magas színvonalú, elmélyült kutatómunka eredményeit mutatja be.

Az elvégzett kutatások volumene akkora, hogy számos érdekes témáról csak nagyon röviden, a

megjelent közleményekre való hivatkozással olvashatunk az értekezésben. Ez az olvasót

természetesen nehéz feladat elé állítja, de végül is kiviláglik, hogy a pályázó tudományos munkája,

annak eredményei megfelelnek a az MTA doktora cím odaítélése kapcsán támasztott

követelményeknek.

Az értekezést nyilvános védésre javaslom.

Horvai György